Si fa poi alcune obbiezioni, alle quali dopo aver risposto pienamente con sodissime ragioni prese dalla ragione del bene comune, soggiugne cose, che più specialmente al nostro caso si confanno con queste parole: „ Pari modo ultimæ testatorum voluntates iustis de causis Principum auctoritate mutantur: non quia ratio naturalis imperet, ut irritentur; Sed quia suadet posse eas Principibus beneficio mutari: Ita Paulus docuit (1) conjugium inter homines à Christi Religione alienos contractum, uno eorum ad Christi fidem converso posse dirimi, si alter in impietate persistens renuat in matrimonio citra Christi injuriam permanere, tunc enim Apostolus, & Ecclesia matrimonium dissolvit ob commune omnium bonum: non quod ratio naturalis præscribat eo ipso conjugium esse dissolutum; tunc enim relaxandi juris nulla esset necessitas: sed quod suadeat posse Ecclesiam boni communis habitæ ratione matrimonium dirimere. Denique ratio naturalis quædam ut facienda præscribit, & imperat: & in his votum, vel jusjurandum non valet: quædam vero non præcipit ne fiant, sed suadet ac monet ea fieri posse: & in his votum, jusjurandum, ac promissa facta rata sunt ac firma; sed Pontificia auctoritate dirimi possunt. Sed quanam auctoritate Pontifex votum, & jusjurandum relaxat humana ne an divina? Auctoritate nimirum ordinaria, quæ est à Christo Domino, tamquam Vicarius in Ecclesia relictus, hæc obligationes, vinculaque dissolvit. Dices unde constat Pontificem à Christo hæc habuisse potestatem, qua votum, & jusjurandum dissolvat? Id constat traditione, & usu communi totius Ecclesiæ. Si roges iterum ubinam à Christo Domino Romanus Pontifex hujusmodi potestatem accepit? Respondeo eo ipso quo est Vicarius Christi constitutus creditur accepisse potestatem qua Christi Domini vice votum, & jusjurandum iustis de causis dissolvat. Item quia dictum est Petro, &c.

Forma poi questa quistione, se i Principi secolari possano rilasciare il vincolo del voto, e del giuramento, da che possono essi commutare le ultime volontà de' Testatori: A questa quistione avendo rapportato la sentenza di alcuni, che potrebbero ciò fare i Principi secolari, se la Chiesa non si avesse a se riservata questa autorità, siccome i Principi gentili sciogliono i loro sudditi da' somiglian.

(1) 1. ad Corinth. 7.

gianti ligami , soggiugne così : (1) ,, Sed horum sententia mihi
 ,, certe minime probatur . Quare dicendum existimo penes Eccle-
 ,, siam tantum esse potestatem , votum , & jusjurandum relaxandi ,
 ,, & dirimendi , quoniam votum est promissio Deo facta , & jure-
 ,, jurando Deum , ut testem adhibemus , at Deo factam promissio-
 ,, nem , vel homini jusjurandum interpositum , nemo potest dissol-
 ,, vere , nisi auctoritate sibi divinitus concessa : Quam auctoritatem
 ,, habet Ecclesia a Christo Domino instituta ; non autem Princi-
 ,, pes civiles , qui a Populis jure gentium creantur : est potestas spiri-
 ,, tualis , & Ecclesiastica , non profana , & civilis ; & proinde extra
 ,, Ecclesiam , & Ecclesiasticos Præfectos non est . Ultima vero
 ,, voluntates testatorum , & promissiones factæ hominibus , &
 ,, cæteræ contractæ inter homines obligationes possunt auctoritate
 ,, Principum civilium mutari , & rescindi , cum eæ non sint pro-
 ,, missiones Deo factæ . Ex quo fit , ut matrimonium , quod est inter
 ,, Christianos contractum nequeat Principum auctoritate dissolvi ;
 ,, quamvis ut suo loco dicetur , si ratum sit nondum consummatum ,
 ,, possit justis de causis Pontificia auctoritate dirimi . At matrimonia
 ,, inter Paganos inita , quia tantummodo contractus sunt humani
 ,, jure naturali facti , auctoritate Principum si justa causa subijt
 ,, mutari , & variari queunt . ,, Queste ultime parole di Azorio fan
 vedere in che senso abbian da prendersi le sue parole , colle quali
 dice potere i Principi commutare le ultime volontà , ed altri con-
 tratti umani : poiche restringe quella Podestà solamente alle ulti-
 me volontà , e disposizioni profane : non già quelle in cui entra
 la causa di Dio , come sono i legati , e disposizioni pie , le quali son
 fatte a Dio , e non già agli uomini , e poco appressò vedremo es-
 ser negata questa Podestà a' Principi secolari . Vegga intanto l'Av-
 versario , come nel diritto naturale tal volta può dispensarsi .

Stabilisce inoltre l'addotto Pietro Moneta nel medesimo luogo da
 noi citato (2) questa seconda conclusione con tali parole concepita .
 ,, Potest Papa regulariter commutare omnes ultimas pias volunta-
 ,, tes , seu quæ piam causam congruunt ; probatur ex dicta Clemen-
 ,, tina , quia contingit in principio . Ubi cum in præfatione dictum
 ,, fuisset , quod Xenodochiorum , leprosariorum , elemosinariorum
 ,, rum

(1) *Idem ibid. vers. quæ res de inde .*

(2) *Cap. v. qu. IV. num. 148 .*

„ rum , seu Hospitalium Rectores ipsorum locorum cura posposita,
 „ bona , res , & jura eorundem interdum ab occupatorum mani-
 „ bus excutere negligunt; quin immò ea collabi , ac deperdi , do-
 „ mos , & ædificia ruinis deformari permittunt; & non attento,
 „ quod loca ipsa ad hoc fundata , & fidelium erogationibus dotata
 „ fuerunt , ut pauperes , infectique lepra reciperentur ibi , & ex
 „ proventibus sustentarentur illorum; id renuunt inhumaniter fa-
 „ cere , proventus eosdem in usus suos damnabiliter convertentes
 „ hæc vero loca , & alia hujusmodi pia esse , piàmque causam con-
 „ tinere supra *cap. præcedenti qu. 2. in princ. & conclus. 2.* circa ini-
 „ tium ostendimus; id quod statim subjicitur; cum tamen ea, quæ
 „ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium , ad illum de-
 „ beant non ad alium (salva sedis Apostolicæ auctoritate) converti;
 „ procul dubio , vel de iisdem solis proventibus , ac bonis ad piàm
 „ causam erogatis , quorum mox mentio in præfatione facta fuerat,
 „ vel certe de iis quoque accipiendum est, atque ita per eum textum
 „ posse Romanum Pontificem ultimas piàs voluntates commutare,
 „ absque ulla distinctione tradiderunt Doctores ibidem communi-
 „ ter, ex quibus multos alios refert, ac sequitur id ipsum adstruens,
 „ Marta *dict. tract. de jurisdic. par. IV. cas. 24. num. IV.* juncto se-
 „ quenti, ac tribus præcedentibus atque ante eum Mar. Soc. *tract.*
 „ *de oblat. libel. 19. num. 6.* ubi in specie id ipsum extendit , quo ad
 „ donata in pios usus per actum inter vivos; ponderando præcipuè
 „ verbū *largitione* in dicta Clementina quia contingit post Glossam
 „ ibidem verbo *largitione*; & ponderari etiam potest verbum illud
 „ *erogationibus*, quod pariter habetur in dicta Clementina , ut
 „ paullo ante vidimus; prout nos quoque latius utrumque ponde-
 „ ravimus *cap. præcedenti qu. 1. ferè per totam.* Nel qual luogo l'ac-
 „ cennato Autore al n. 7. , ed 8. tratta questa materia della commu-
 „ tazione degli atti tra' vivi , e ponderando la parola *largitione* es-
 „ pressa nella Clementina, scrive così: „ Illamque largitionem exponit
 „ ibidem Glossa ab aliis recepta de largitione in vita , & morte, hoc
 „ est , vel per actum inter vivos , vel causa mortis , idque suadet
 „ etiam tum ipsum largitionis nomen, quod aptum est compren-
 „ dere quoque actum inter vivos *l. si pignore §. 1. ff. de furtis cum*
 „ *aliis adductis a Rebuffo in l. paries in princ. ff. de verb. sign.* tum
 „ nomen erogationum , quod pariter in dicta Clementina habetur,
 „ & continet quoque actum inter vivos juxta *l. quadam §. nummu-*
 „ *larios*

Q

„ *larios ff. de edendo, & alii apud Rebuff. in l. derogatur de verbor.*
 „ *signif. dum autem in dicta Clementina ab ea regula Summus Pon-*
 „ *tifex, & Concilium generale excipit sedis Apostolicæ auctorita-*
 „ *tem, ut nimirum possit sedes Apostolica ea, quæ ad certum usum*
 „ *sunt fidelium voluntate destinata, in alium usum convertere, ut*
 „ *ibi exponunt Doctores omnes: inde aperte fit ut eadem Sedes*
 „ *Apostolica hujusmodi commutationem facere possit etiam in iis,*
 „ *quæ inter vivos donata sunt ad certum usum: pium, nam exceptio*
 „ *est de regula: „ così Moneta nel luogo da lui citato.*

Ma nel luogo citato da Noi apporta dopo Stafilo l'autorità di Covar-
 ruias, la quale quindi a poco esaminaremo a spiluzzico per la
 grande opinione, che giustamente si ha di questo grand' Autore,
 il quale ne' suoi libri fa conoscere l'adequatezza di sua mente, e fa
 ben dare, e distribuire, *quæ sunt Dei Deo, & quæ sunt Cæsari*
Cæsari. E dopo avere apportate le parole aggiunge nel n. 150.
 „ *Ampliatur hac eadem secunda conclusio, ut possit Papa ultimas*
 „ *voluntates pias commutare: non solum in terris Ecclesiæ, verum*
 „ *etiam in terris Imperii, & universo Christiano orbe, in quibus*
 „ *etiam servanda sunt omnia jura Canonica quando de causis piis*
 „ *loquuntur, ac disponunt, ut tradunt Doctores communiter c. l.*
 „ *cap. quæ in Ecclesiarum, & cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, ubi inter*
 „ *cæteros Felinus num. 94. de constitut. cap. cum omnes, et cap. rela-*
 „ *tum il 1. de testamentis latè Tiraquell. in tract. de privil. pie cau-*
 „ *sæ post præfationem statim ante primum privilegium; atque id*
 „ *passim in praxi receptum videmus; cum undique ad Romanum*
 „ *Pontificem pro piorum legatorum, & aliarum ultimarum volun-*
 „ *tatum ad pias causas conditarum, seu emanatarum commutatio-*
 „ *ne ex omnibus Christiani orbis partibus confugiatur.*

Esaminiamo or l'autorità del gran Covarruias; questi nel *lib. 3.*
variarum resolutionum cap. 6. forma questa quistione; *quo pacto*
Princeps valeat tollere, aut mutare testatoris voluntatem quoad
fideicommissa, aut majoratus. Dopo aver riferito le condizioni,
 che appor si sogliono a' majorati, e fedecommissi di primogeni-
 tura nella Spagna, parlando de' majorati istituiti con licenza de'
 Re contra la proibizione del diritto, al quale il Principe col suo
 proprio privilegio deroga, dice esser d'avviso potere il Principe
 mutare le leggi, e condizioni a tali majorati apposte. Passa poi
 a formare quest'altra quistione in questa nota espressa. „ *Quod si*